证券代码：600343              股票简称：航天动力                 编号：临 2022-047

 1

陕西航天动力高科技股份有限公司

关于控股子公司西安航天华威化工生物工程有限公司

增资扩股公司放弃优先认缴出资权暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 陕西航天动力高科技股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司西安航

天华威化工生物工程有限公司（以下简称“航天华威”）拟实施增资扩股，由西安航

天发动机有限公司（以下简称“西航发”）对其增资，公司放弃本次增资的优先认缴

出资权。增资完成后，公司对航天华威的出资比例由 51.95%下降至 49%，不再对航

天华威合并报表。

 公司本次放弃增资权不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组，鉴于西航发为持有公司 5%以上股份的法人，根据《上海证券交易所上市

公司关联交易实施指引》《公司关联交易决策制度》等有关规定，本次交易构成关联

交易。至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与同一关联人或与不同关联人之

间交易类别相关的关联交易累计 2 次，西航发 2 次对航天华威增资合计 13,058.67

万元，交易金额达到 3000 万元以上，且占公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以

上，本次关联交易事项需提交公司股东大会审议。

一、 交易关联概述

公司于 2022 年 9 月 14 日召开了第七届董事会第二十二次会议审议通过《关于

控股子公司西安航天华威化工生物工程有限公司增资扩股公司放弃优先认缴出资

权暨关联交易的议案》，同意控股子公司航天华威实施增资扩股，公司放弃优先认缴

出资权。

为补充流动资金及培育新项目，航天华威拟实施增资扩股，由西航发对其增资

4,058.67万元，增资价格以经中联资产评估集团有限公司出具的评估基准日为2022

年 3 月 31 日航天华威的股东全部权益价值资产评估报告为依据确定，公司放弃本

次增资的优先认缴出资权，增资完成后，公司对航天华威的出资比例由 51.95%下降

至 49%，不再对航天华威合并报表。

证券代码：600343              股票简称：航天动力                 编号：临 2022-047

 2

公司本次放弃增资权不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组，鉴于西航发为持有公司 5%以上股份的法人，根据《上海证券交易所上市公

司关联交易实施指引》《公司关联交易决策制度》等有关规定，本次交易构成关联交

易。至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与同一关联人或与不同关联人之间

交易类别相关的关联交易累计 2 次，西航发 2 次对航天华威增资合计 13,058.67 万

元，交易金额达到 3000 万元以上，且占公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上，

本次关联交易事项需提交公司股东大会审议。

二、关联方介绍

（一）关联方基本情况

名称：西安航天发动机有限公司

统一社会信用代码：91610000220527795A

企业性质：有限责任公司

成立日期：1986 年 7 月 8 日

注册地址：陕西省西安市雁塔区航天基地神舟二路 69 号

法定代表人：同立军

注册资本：20,000.00 万元

主营业务：液体火箭发动机、姿轨控发动机、液体冲压发动机的研制、生产；

锻造、铸造、钣金成型、增材制造、特种加工、热表处理、焊接、机械加工、装配、

检测、试验；工艺装备和非标准设备、自动化智能装备及核心精密组件的设计、制

造、销售及相关技术咨询和技术服务；自营产品的进出口；金属材料、化工产品及

原料（危险品除外）的批发和零售。

财务状况：截至 2021 年 12 月 31 日，西航发总资产 1,066,030 万元，净资产

451,067 万元，2021 年实现营业收入 381,588 万元，净利润 39,931 万元。

截至 2022 年 6 月 30 日，西航发总资产 944,282 万元，净资产 451,299 万元，

2022 年前二季度实现营业收入 153,170 万元，净利润  21,279 万元。

主要股东：西安航天科技工业有限公司，持股比例 100%。

（二）关联关系介绍

西航发是持有公司股份比例 7.41%的法人，系公司关联方。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的

证券代码：600343              股票简称：航天动力                 编号：临 2022-047

 3

公司名称：西安航天华威化工生物工程有限公司

注册地点：陕西省西安市长安区南郊航天城宇航街

法定代表人：姚金辉

注册资本：17,035.19 万元人民币

经营范围：化工工程、生物工程、智能机电产品、数控系统、机电一体化等 技

术及产品的开发研制；环保装备、分离装备、焊接装备、计算机系统的软硬件的设

计、制造、销售等。

财务状况：截至 2021 年 12 月 31 日，航天华威总资产 78,953.53 万元，净资

产 56,916.08 万元。2021 年度实现营业收入 28,654.52 万元，净利润 167.48 万元。

（以上财务数据经中兴华会计师事务所审计）

截至 2022 年 06 月 30 日，航天华威总资产 97,123.91 万元，净资产 67,297.31

万元，2022 年前二季度实现营业收入 18,509.61 万元，净利润 1,313.26 万元。（以

上财务数据未经审计）

交易标的权属状况：航天华威产权清晰，不存在抵押、质押及其他限制转移

的情况。

（二）增资方式

本事项为航天华威增加注册资本事项，即西航发以 4,058.67 万元现金增资航

天华威，航天动力放弃同比例增资。

（三）交易定价

根据中兴华会计师事务所（具有从事证券、期货业务资格）出具的专项审计报

告书（中兴华审字[2022]第 012694 号），截至 2022 年 3 月 31 日，航天华威总资产

94,749.40 万元，负债 27,797.15 万元，净资产 66,952.25 万元。

根据评估机构中联资产评估集团有限公司（具有从事证券、期货业务资格）出

具的评估报告（中联评报字[2022]第 1457 号），以 2022 年 3月 31 日为评估基准日，

选取资产基础法和收益法作为评估方式的评估结论和结果如下：

（1）资产基础法评估结论

资产账面价值 94,749.40 万元，评估值 97,353.89 万元，评估增值 2,604.49 万

元，增值率 2.75%。负债账面价值 27,797.15 万元，评估值 27,797.15 万元，评估

无增减值变化。净资产账面价值 66,952.25 万元，评估值 69,556.74 万元，评估增

证券代码：600343              股票简称：航天动力                 编号：临 2022-047

 4

值 2,604.49 万元，增值率 3.89%。详见下表。

资产评估结果汇总表

单位：万元

项目

账面价值 评估价值 增减值 增值率％

B C D=C-B
E=D/B×10

0%

1 流动资产 69,676.16 69,870.34 194.18 0.28

2 非流动资产 25,073.24 27,483.55 2,410.31 9.61

3 其中：债权投资 6,100.00 6,100.00 - -

4 固定资产 12,343.62 13,891.23 1,547.61 12.54

5   固定资产清理 0.50 - -0.50 -100.00

6 使用权资产 63.95 63.95 - -

7 无形资产 5,759.22 6,622.42 863.20 14.99

8     递延所得税资产 805.95 805.95 - -

9 资产总计 94,749.40 97,353.89 2,604.49 2.75

10 流动负债 27,720.14 27,720.14 - -

11 非流动负债 77.01 77.01 - -

12 负债总计 27,797.15 27,797.15 - -

13 净资产（所有者权

益）
66,952.25 69,556.74 2,604.49 3.89

（2）收益法评估结论

经实施核查核实、实地查勘、市场调查和询证、评定估算等评估程序，采用现

金流折现方法（DCF）对企业股东全部权益价值进行评估。航天华威在评估基准日

2022 年 3 月 31 日的净资产账面值为 66,952.25 万元，评估后的股东全部权益价值

为 67,415.42 万元，增值 463.17 万元，增值率 0.69%。

（3）评估结果的差异分析及最终结果的选取

1.评估结果的差异分析

本次评估采用资产基础法测算得出的股东全部权益价值 69,556.74 万元，比收

益法得出的股东全部权益价值为 67,415.42 万元，高 2,141.32 万元，高 3.18%。两

种评估方法差异的原因主要是：

（1）资产基础法评估是以资产的成本重置为价值标准，反映的是资产投入（购

建成本）所耗费的社会必要劳动，这种购建成本通常将随着国民经济的变化而变化；

（2）收益法评估是以资产的预期收益为价值标准，反映的是资产的经营能力

（获利能力）的大小，这种获利能力通常将受到宏观经济、政府控制以及资产的有

证券代码：600343              股票简称：航天动力                 编号：临 2022-047

 5

效使用等多种条件的影响。

综上所述，从而造成两种评估方法产生差异。

2.评估结果的选取

本次评估选择收益法作为评估结论的主要原因如下：

（1）资产基础法为从资产重置的角度间接地评价资产的公平市场价值，是企业

价值评估的一种基本评估方法，是以资产负债表为基础，从资产投入的角度出发，

以各单项资产及负债的重置价值替代其历史成本，然后对各单项资产的评估结果进

行加和，是一种静态的评估方法。

（2）本次评估目的为企业增资，作为投资者在投资时虽然也注意固定资产、流

动资产及负债状况，但是更为重视企业对整体资产的运营能力和运营潜力。航天华

威历史期整体盈利能力较差，近几年随着绿色化工发展逐步从末端治理向源头减排

的转变增加，预计企业获利能力将得到一定改善，企业未来收益能够合理预计。收

益法是从企业的未来获利能力角度出发，反映了企业各项资产的综合获利能力。因

此，本次收益法评估更能体现企业对整体资产的运营能力和运营潜力。

通过以上分析，考虑本次评估目的，选用收益法评估结论作为航天华威股东全

部权益价值的参考依据。由此得到航天华威股东全部权益在基准日时点的价值为

67,415.42 万元。

（四）增资前后出资比例

根据航天华威全部权益在基准日时点的价值为 67,415.42 万元（最终以经有权

国资部门备案结果为准），按照每 1元注册资本对应 3.9574 元的价格，西航发以现

金方式增资 4,058.67 万元，其中 1,025.59 万元计入注册资本，3,033.08 万元计入

资本公积。航天动力放弃本次增资的优先认缴出资权。增资完成后，西航发成为航

天华威新的控股股东。交易前后股权结构如下所示：

本次增资前，航天华威股东出资额及出资比例为：

股东名称/姓名 出资额（万元） 出资比例（%）

西安航天发动机有限公司 8,185.63 48.05

陕西航天动力高科技股份有限公司 8,849.56 51.95

合计 17,035.19 100.00

本次增资后，航天华威股东出资额及出资比例为：

证券代码：600343              股票简称：航天动力                 编号：临 2022-047

 6

股东名称/姓名 出资额（万元） 出资比例（%）

西安航天发动机有限公司 9,211.22 51.00

陕西航天动力高科技股份有限公司 8,849.56 49.00

合计 18,060.78 100.00

四、关联交易的主要内容和履约安排

（一）协议主体

1、西安航天发动机有限公司（以下简称“甲方”）

2、陕西航天动力高科技股份有限公司（以下简称“乙方”）

（二）本次增资金额及用途

双方同意甲方以现金方式向航天华威增资。按照每 1 元注册资本对应 3.9574

元的价格，甲方以现金方式增资 4,058.67 万元，其中 1,025.59 万元计入注册资本，

3,033.08 万元计入资本公积。乙方放弃本次增资的优先认缴出资权。

本次增资资金全部用于航天华威流动资金及培育新项目。

（三）本次增资款的缴付

本次增资款以货币方式缴付。甲方在本协议签署后12个月内缴付完成增资款，

款项打入航天华威增资款账户。

（四）协议成立、生效与终止

协议自甲方、乙方法定代表人或授权代表签字并加盖公章之日成立。协议自航

天华威股东会批准之日生效。

（五）违约责任

任何一方违反其在本协议中的任何责任与义务，即构成违约。一旦发生违约行

为，违约方应当向守约方支付违约金，并赔偿因其违约而给守约方造成的损失。支

付违约金并不影响守约方要求违约方继续履行协议。

五、关联交易的目的及对公司的影响

航天华威 2022 年半年度实现净利润 1,313.26 万元，其中主要构成是主业产品

利润 120 万元，以前年度信用减值冲回 1,200 万元，主营业务盈利能力较弱，经营

发展遇到瓶颈，主要原因是近年来航天华威技术创新能力和潜力不足，公司的技术

资源和市场资源难以有新的突破，西航发注入资金扩大出资比例后有助于航天华威

证券代码：600343              股票简称：航天动力                 编号：临 2022-047

 7

产业升级，进一步改善航天华威盈利能力，公司能够从本次交易中有效提升长期投

资收益。本次关联交易对公司经营业绩不会构成重大影响，不影响公司的持续经营

能力。

本次交易不涉及人员安置、土地租赁等情况；本次交易完成后，不会造成与公

司的关联人产生同业竞争的情形。截至本公告日公司不存在为航天华威提供担保以

及委托航天华威理财的情况，航天华威不存在占用公司资金的情况。

六、关联交易应当履行的审议程序

（一）公司独立董事对该事项发表了事前认可意见：公司放弃对控股子公司航

天华威的同比例增资权，该事项决策程序符合中国证监会、上海证券交易所相关法

律法规、规范性文件及《公司章程》的规定；交易定价遵循公开、公平、公正的市

场交易原则；交易事项有助于公司专注于核心技术和产业的发展，符合公司目前产

业发展定位和后续产业发展规划，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情

形。我们同意将该议案提交公司第七届董事会第二十二次会议审议，关联方董事应

在审议该议案时回避表决。

（二）公司董事会审计委员会对该事项发表了书面审核意见：我们审议了公司

关于控股子公司航天华威增资扩股公司放弃优先认缴出资权暨关联交易事项相关

资料，认为：本次交易的定价依据具有证券、期货相关业务评估资格的评估机构出

具的评估报告确定，交易价格公允、合理；公司放弃优先认缴出资权，将导致航天

华威成为公司参股子公司，不再合并报表；该事项符合公司长期战略发展规划，不

存在损害公司及全体股东利益的情形。我们同意将该议案提交公司第七届董事会第

二十二次会议审议。此项议案尚须获得股东大会批准，与该关联交易有利害关系的

关联人应放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

（三）公司于 2022 年 9 月 14 日召开第七届董事会第二十二次会议审议通过

《关于控股子公司西安航天华威化工生物工程有限公司增资扩股公司放弃优先认

缴出资权暨关联交易的议案》，其中关联董事朱奇先生、申建辉先生、赵仕哲先生、

张长红先生回避表决。

（四）公司于 2022 年 9 月 14 日召开第七届监事会第十五次会议审议通过《关

于控股子公司西安航天华威化工生物工程有限公司增资扩股公司放弃优先认缴出

资权暨关联交易的议案》。

证券代码：600343              股票简称：航天动力                 编号：临 2022-047

 8

（五）公司独立董事对该事项发表了独立意见：公司本次放弃对航天华威同比

例增资权事项，构成关联交易，本次交易的定价依据具有证券、期货相关业务评估

资格的评估机构出具的评估报告确定，交易价格公允、合理；公司放弃优先认缴出

资权，将导致航天华威成为公司参股子公司，不再合并报表；该事项符合公司长期

战略发展规划，不存在损害公司及全体股东利益的情形。本次事项在提交公司董事

会审议前已征得我们的事前认可，公司第七届董事会第二十二次会议在对该议案进

行表决时，关联董事均回避表决，相关审议、表决程序符合有关法律、法规和《公

司章程》的规定。我们同意《关于控股子公司西安航天华威化工生物工程有限公司

增资扩股公司放弃优先认缴出资权暨关联交易的议案》，并同意将该议案提交公司

股东大会审议。

（六）本次关联交易需提交公司股东大会审议。

（七）本次关联交易无需经过有关部门批准。

七、历史关联交易情况

截至本公告日，除日常关联交易与本次关联交易之外，公司过去 12 个月存在

与西航发进行类别相关的关联交易，公司于 2022 年 1 月 25 日召开第七届董事会第

十四次会议，审议通过《关于控股子公司西安航天华威化工生物工程有限公司增资

扩股公司放弃优先认缴出资权暨关联交易的议案》，公司放弃增资的优先认缴出资

权，由西航发对航天华威增资 9,000 万元。截至本公告日，西航发按合同条款如期

履约。内容详见公司于 2022 年 1 月 27 日在《上海证券报》、上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的公司临 2022-004 号公告。

八、上网公告附件

（一）公司第七届董事会第二十二次会议决议；

（二）公司第七届监事会第十五次会议决议；

（三）公司独立董事对关于控股子公司西安航天华威化工生物工程有限公司增

资扩股公司放弃优先认缴出资权暨关联交易的议案的事前认可意见；

（四）公司独立董事关于公司第七届董事会第二十二次会议相关议案的独立意

见。

特此公告。

                             陕西航天动力高科技股份有限公司董事会

证券代码：600343              股票简称：航天动力                 编号：临 2022-047

 9

                                             2022 年 9 月 15 日